

COMMISSION PAYSAGE ISDND GRANGES-GONTARDES

Compte-rendu de la réunion du 04 juin 2025

Présents :

Mme H. Mouly, maire de Les Granges-Gontardes
Mme C. Robert, maire de Roussas
Mme L. Longuet, Directrice des relations institutionnelles
M. B. Collyn, Directeur du site de Roussas
M. G. Réguron, Chargé de projet région AURA

Absents :

M. H. Bour, riverain viticulteur
M. P. Combat, Vice-Président de la Chambre de l'Agriculture de la Drôme
M. M. Rozel, Président ODG Grignan-les-Adhémar
M. S. Toscanini, Riverain
M. O. Bérard, Directeur de Région Rhône Alpes
M. E. Teilhard, Directeur Délégué Grand-Est
M. P. Mettey, Directeur Terralia

Ordre du jour :

- 1) Point sur le démarrage de LCJ3
- 2) Point d'avancement sur les travaux paysagers
- 3) Point d'avancement sur les travaux de fermeture de Roussas 2
- 4) Questions diverses



1) Point sur le démarrage de LCJ3

- Ouverture du site le 02/01/2025 à 6h00
- Environ 25 kT réceptionnées à fin Mai 2025
- Une inspection DREAL le 06/05/2025

LCJ3



- Dispositif de filets anti-envols opérationnels fin décembre 2024 (300 ml installés)
- Ajout de moyens mobiles sur le casier (cages et bennes filets)



2) Point d'avancement sur les travaux paysagers

Les travaux ont été terminés fin 2024 :

- Plus de 1 200 plants installés sur les différentes zones
- Système d'arrosage automatique sur l'ensemble des zones
- Réutilisation des eaux pluviales de LCJ3 (complément possible avec Roussas 2)
- Rappel de l'objectif : masquer l'exploitation depuis la circulation sur la RD133

Un premier suivi de la végétation sera réalisé en juin 2025

Un second suivi sera réalisé à l'automne 2025 dans le cadre du parfait achèvement





3) Point d'avancement sur les travaux de fermeture de Roussas 2

- 62 000 m² d'étanchéité à déployer
- Couverture finale en terre végétale + engazonnement à base d'essences locales, phase 1 sud engazonnée 03/06/25
- 10 puits de captage du biogaz et 24 puits de réinjection de lixiviats complémentaires au réseau existant pour le bioréacteur
- 3 km de fossés pour la gestion des eaux pluviales
- Chiffrage en cours d'un dispositif de pilotage de la réinjection dans le bioréacteur
 - ⇒ Fin des travaux prévus en septembre 2025, dossier technique à déposer DREAL pour passage en post-exploitation



4) Questions diverses

❖ Rapport annuel

H. Mouly demande si elle peut mettre le rapport annuel sur le site internet de sa commune, Suez publie sur son site la présentation faite en CSS.

- Réponse : il n'y a pas eu de CSS pour Roussas depuis très longtemps. La DREAL envisage de relancer cette instance (d'ici la fin de l'année ?). Lorsque ce sera fait, la présentation du rapport annuel (et non le rapport entier) pourra être publiée.
- En attendant, la présentation de la commission paysage pourra être diffusée après une révision des textes trop technique



❖ Odeurs

H. Mouly et C. Robert indiquent qu'il y a eu dernièrement des odeurs, au rondpoint et dans la commune des Granges-Gontardes (6-7 appels à la mairie le week-end de l'Ascension).

- B. Collyn et G. Réguron expliquent que les odeurs proviennent des travaux de fermeture de Roussas 2, en particulier des forages de puits faits dernièrement. Une fois la couverture étanche posée, il n'y aura plus d'odeurs sur cette partie.
- Une tournée odeurs est réalisée chaque jour par le personnel du site et consignée sur un registre. Une attention particulière est donnée à ce sujet.
- Il est proposé de communiquer une adresse mail spécifique aux habitants des communes afin qu'ils puissent communiquer leurs alertes en direct au site, cela permettra d'avoir plus de réactivité pour analyser la situation (action : B. Collyn)
- Lorsque des travaux seront susceptibles de générer des odeurs, un mail sera envoyé aux maires. H. Mouly indique que le site internet de la commune propose une application « PanneauPocket » qui lui permet d'alerter les citoyens en cas de risques ou de situations particulières.

❖ Demandes de visites du site

H. Mouly demande s'il est possible d'organiser une visite pour les équipes municipales.

C. Robert indique qu'elle souhaiterait également y rattacher les siennes.

- B. Collyn organisera avec une visite en septembre

H. Mouly demande si l'université populaire de Saint-Paul peut visiter le site

- Oui, à organiser

❖ Post-exploitation

C. Robert demande en quoi consiste la post-exploitation.

- G. Réguron détaille les grandes lignes du suivi post-exploitation
- Une diapo d'explications sera ajoutée à la présentation de ce jour

❖ Demande du stand de tir

B. Collyn indique qu'il a reçu une demande du stand de tir pour décaler le grillage afin d'agrandir son parking.

- Pas de problème pour Coved si le grillage est correctement remplacé
- OK de H. Mouly

❖ Divers

- Quelques analyses d'eau aux Granges-Gontardes sont non conformes pour traces de pesticides. Question des habitants : est-ce lié à Coved ?
 - Réponse : Coved ne produit pas et n'utilise pas de pesticides
- Il y a eu un épisode « mouches » marqué à Roussas, est-ce lié à Coved ?
 - Réponse : l'ARS est passée sur le site et a constaté qu'il n'y avait pas de mouches